Dat prid Id Iul (5) Sirmio (6), PROBIANO et IULIANO Conses (7) [322]

TIT XVII

DE ASSERTIONE TOLLENDA

1 Imp. JUSTINIANUS A MENVAE P P — Lites super servili conditione movendas ad clementiorenam examinationem quam tērminum transferimus, iubentes, si quis vel adhuc ser viens liberum esse dixerit, vel in libertate commōtans ad se vivitum vocatus fuerit, assertoris difficultatem in utroque casu cessare, ipsumque per se (8) ad intentiones (9) eius, qui dominum sese assertit, responderet, et si ex possessione libertatis ad servitutem ducitur, etiam procuratore dare minime prohiberi, quod his, qui ex servitute ad libertatem prosiluerint, penitus interdicimus; illis legibus, quae dudum et secunda et tertia (10) vice assertorias lites examinari p̄acipiebant, in posterum conquiescentibus, quum sit iustum, priuam definitionem in suis manere viribus, quum provocatio nulla oblata fuerit Qua p̄recta, ad similitudinem aliquum negotiorum iudex, ad quem res ex provocacione ducitur (11), eam examinabit (12), cuius et ipsius iudicium ad secundam exquisitionem minime deducetur occasione legum, quae super assertoris litibus positae sunt.

§ 1 —Super peculio etiam eorum vel aliis rebus aut causis veterem defensoris (13) observationem tollimus, p̄acipientes, illo um tantummodo peculia, qui ex possessione servitutis super libera conditione litigant, aliasque res, quae vindicantur, in tuto p̄o dispositione iudicis collocari.

§ 2 —Omnes vero, qui p̄o libertate periclitantur, si quidem possint (14) fideiussorem dare, eum exigunt; sin vero revera datio eius impossibilis eis sit, hocque iudici manifeste ostendatur, iuratoiae cautioni committi; scientes quod, si post huiusmodi expositionem absuerint, et edictis citati in absentia nihilominus per unum annum duraverint, omnimodo servituti obnoxii erunt, et eius dominio, qui litem eis intulit, sine ulla dubitatione assignabuntur.

(1) et iuste, inscriba el C Theod.

(2) Ante vero litem, las ed. Nbg. Hal y después las de más, contra los mms y el C Theod.

(3) uno nomine omnes, las ed. Nbg. Hal y después las demás, contra los mms y el C Theod.

(4) Los mms Pl 1 2, la ed. Schol. Russ y el C Theod; et, omitiendo el ms Bg., y las demás ed. contra Schol. Bas.

(5) Iun., et C Theod., y Bk.; pero Iul., que se halla en Russ y en las demás confluencia del ms. Pist.

(6) El C Theod y la ed. Haenel; Simeon, Bk.; el lugar salta en las demás ed.

(7) Este consulado, que también se halla en el ms. Pist, ha sido restituido por Bk. según el C. Theod.

(8) Los mms Pl 1 2 Bg, todos los de Russ, y las ed.